Parágrafo Primeiro - Os trabalhadores serão reajustados, no mínimo, pela recomposição 
inflacionaria do IPCA referente ao período de 01/08/2024 a 31/07/2025, acrescido de 3% (três por 
cento) de aumento real. 
Parágrafo Segundo - O Piso salarial dos empregados da EUROFINS, no PCCS será de dois 
salários mínimos nacional, ou seja R$3036,00 (três mil e trinta e seis reais). 

CLÁUSULA QUARTA - PARTICIPAÇÃO DE LUCROS E RESULTADOS 
 Será implementado o pagamento de participação de lucros e resultados durante o ano de 2025. 

CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO SALARIAL 
O Pagamento salarial será no último dia útil do mês.

[...]

seu salário e o valor do auxílio pago pela Previdência Social, obedecendo as seguintes regras: 
Parágrafo Primeiro - O cumprimento será devido a partir do 16º dia (decimo-sexto) limitando-se 
ao 180º (centésimo octogésimo) dia de afastamento. 
Parágrafo Segundo - O benefício terá como teto máximo o valor de R$ 2.778,86 (Dois mil, 
setecentos e setenta e oito reais e oitenta e seis centavos). 
Parágrafo Terceiro - O complemento será devido apenas uma vez em cada ano contratual. 
Parágrafo Quarto - Este benefício será reajustado, conforme a recomposição inflacionária pelo 
IPCA referente ao período de 01/08/2024 a 31/07/2025, acrescido de 3% (três por cento) de

[...]

Parágrafo Único - A indenização não será devida se a empresa mantiver contrato de seguro de 
vida em favor do empregado. 

Auxílio Creche  

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - REEMBOLSO CRECHE  
A EUROFINS reembolsará aos seus empregados, para cada filho (a) até 5 anos de idade, a 
importância mensal de até R$415,91 (Quatrocentos e quinze reais e noventa e um centavos), 
condicionado o reembolso à comprovação das despesas com o internamento em creches ou 
instituições análogas de sua livre escolha. 
Parágrafo Primeiro - O benefício previsto no "caput" será igualmente devido na hipótese do

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - SEGURO DE VIDA  
A EUROFINS manterá seguro de vida e acidentes pessoais em favor de seus empregados, e na 
renovação do contrato de seguro, com capital segurado múltiplo de 13 (treze) vezes o salário 
limitado ao capital mínimo de R$ 39.113,48 (Trinta e nove mil, cento e treze reais e quarenta e 
oito centavos). 
Parágrafo Único - Este benefício será reajustado, conforme a recomposição inflacionária pelo 
IPCA referente ao período de 01/08/2024 a 31/07/2025, acrescido de 3% (três por cento) de 
aumento real. 

Outros Auxílios

[...]

Relações de Trabalho - Condições de Trabalho, Normas de Pessoal e Estabilidades  

Qualificação/Formação Profissional  

CLÁUSULA VIGÉSIMA SÉTIMA - AUXÍLIO DE IDIOMAS  
A EUROFINS manterá o benefício ajuda de custo, conforme a política da empresa, no valor de 
R$195,57 (cento e noventa e cinco reais e cinquenta e sete centavos) para os colaboradores 
que apresentam até o dia 15 de cada mês o comprovante de pagamento da mensalidade. 
Parágrafo Único - Este benefício será reajustado, conforme a recomposição inflacionária pelo 
IPCA referente ao período de 01/08/2024 a 31/07/2025, acrescido de 3% (três por cento) de